РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ДАЛАЙСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИЛАНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        20.09.2018 г.                                    с. Далай                                                      № 46-П

Об утверждении муниципальной программы

«Формирование законопослушного поведения
участников дорожного движения на территории

Далайского сельсовета Иланского района

Красноярского края на 2018-2020 годы».

        На основании части 4 статьи 6 Федерального закона № 196 от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения», Распоряжения Правительства Российской Федерации от 27 октября 2012 года № 1995-р «О концепции федеральной целевой программы «Повышение безопасности дорожного движения в 2014-2020 годах» и Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  Далайского сельсовета Иланского  района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

    1. Утвердить муниципальную программу «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории  Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края на 2018-2020 годы» (приложение № 1).

    2. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию в газете «Далайский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации  Далайского сельсовета.

     3. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

           Глава сельсовета                                                   В.В.Лахмоткин
ПРОГРАММА

«Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края на 2018-2020 годы»

Утверждена

постановлением администрации

Далайского сельсовета

 Иланского района

Красноярского края
от 20.09.2018г. № 46-П
ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края на 2018-2020 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края на 2018-2020 годы » (далее – Программа)

	Основания для разработки программы
	ч. 4 ст. 6 Федерального закона № 196 от 10 декабря 1995 года «О безопасности дорожного движения», Распоряжение Правительства РФ от 27 октября 2012 года N 1995-р "О Концепции федеральной целевой программы "Повышение безопасности дорожного движения в 2014-2020 годах". Устав Далайского сельсовета.

	Заказчик

программы
	Администрация Далайского сельсовета Иланского района Красноярского края, адрес: 663815 Красноярский край Иланский  район с. Далай  пер. Добровольский, 8

	Исполнители программы
	Администрация Далайского сельсовета, МБОУ Далайская СОШ №11(по согласованию)

	Цель программы
	Недопущение дорожно-транспортных происшествий, повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на территории Далайского сельсовета

	Задачи программы
	- Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения, создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушению в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения,  совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

	Целевые показатели (индикаторы) программы
	- Повышение  безопасности дорожного движения на территории Далайского сельсовета;
-  Доля учащихся (воспитанников)  задействованных в мероприятиях по профилактике ДТП

	Сроки и этапы реализации программы
	2018 – 2020  годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Мероприятия носят организационный характер и не требуют финансирования

	Ожидаемые результаты  реализации Программы
	- Обеспечение безопасного дорожного движения

	Контроль за реализацией Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется  Главой Далайского сельсовета

1. Характеристика проблемы.

           Предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения; создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, правовое воспитание участников дорожного движения, культуры их поведения;

         совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

        Решение проблемы обеспечения безопасности дорожного движения является одной из важнейших задач современного общества. Проблема аварийности на транспорте (далее - аварийность) приобрела особую остроту в последние годы в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения дорожного движения, и низкой дисциплиной участников дорожного движения.

Программа включает в себя мероприятия, направленные на профилактику противоправного поведения на дорогах.
2. Основные цели и задачи программы

      Цели Программы -  предотвращение  дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими, повышение уровня правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на территории Далайского сельсовета.

     Задачи Программы - предупреждение опасного поведения детей дошкольного и школьного возраста, участников дорожного движения, создание комплексной системы профилактики ДТП в целях формирования у участников дорожного движения стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения, реализация программы правового воспитания участников дорожного движения, культуры их поведения;

совершенствование системы профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, формирование у детей навыков безопасного поведения на дорогах.

     Сроки и этапы реализации программы - 2018 - 2020 годы.
3.  Характеристика основных мероприятий
 Реализация Программы будет осуществляться посредством реализации следующих основных мероприятий:

-Организация и проведение комплекса пропагандистских мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, в рамках Всероссийского профилактического мероприятия «Внимание – дети!»
- Организация и проведение в муниципальных школьных и дошкольных образовательных учреждениях и в учреждениях дополнительного образования детей акции «Неделя безопасности» в рамках Международной недели безопасности на дорогах;
-Осуществление систематического контроля за проведением занятий по безопасности дорожного движения в дошкольных образовательных организациях и в организациях общего образования в рамках предметов «Окружающий мир» и «Основы безопасности жизнедеятельности», а также за проведением внеклассных и внешкольных мероприятий с учащимися и родителями по дорожной безопасности;
- Организация и проведение в образовательных учреждениях занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения;
- Проведение бесед, организация выставок, вывешивание плакатов о безопасности дорожного движения в СДК, библиотеке, школе;
- Проведение соревнований, игр среди детей по безопасности дорожного движения (соревнования «Безопасное колесо»);
- Проведение конкурсов рисунков,творческих работ среди

детей по безопасности дорожного движения.
4.Информация по ресурсному обеспечению Программы

     Ресурсного обеспечения для реализации программы не требуется.
   5.Оценка вероятных последствий принятия и реализации Программы

 Реализация мероприятий Программы позволит:

предотвратить дорожно-транспортный травматизм;

     повысить правосознание и дисциплину различных категорий участников дорожного движения.

Мероприятия муниципальной программы  «Формирование законопослушного поведения участников дорожного движения на территории Далайского сельсовета на 2018-2020 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные
	Количество средств, тыс.рублей
	Срок исполнения

	1
	Организация и проведение комплекса пропагандистских мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, в рамках Всероссийского профилактического мероприятия «Внимание – дети!»
	Образовательные учреждения, ОГИБДД  МВД России по Иланскому району               (по согласованию)
	Не требуется
	 В течении года

	2
	Организация и проведение в муниципальных школьных и дошкольных образовательных учреждениях и в учреждениях дополнительного образования детей акции «Неделя безопасности» в рамках Международной недели безопасности на дорогах
	Образовательные учреждения,
	Не требуется
	Апрель 2019-2020 годов

	3
	Осуществление систематического контроля за проведением занятий по безопасности дорожного движения в дошкольных образовательных организациях и в организациях общего образования в рамках предметов «Окружающий мир» и «Основы безопасности жизнедеятельности», а также за проведением внеклассных и внешкольных мероприятий с учащимися и родителями по дорожной безопасности
	руководители образовательных организаций   (по согласованию)
	Не требуется
	В течении 2018-2020 учебного года

	4
	Организация и проведение в образовательных учреждениях занятий, направленных на повышение у участников дорожного движения уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения и негативного отношения к правонарушениям в сфере дорожного движения
	руководители образовательных организаций   (по согласованию)
	Не требуется
	В течении 2018-2020 учебного года

	5
	Проведение бесед, организация выставок, вывешивание плакатов о безопасности дорожного движения в СДК, библиотеке, школе
	Директор СДК, школы (по согласованию)
	Не требуется
	Постоянно (приказ руководителей образовательных организаций)

	6
	- Проведение соревнований, игр, среди детей по безопасности дорожного движения (соревнования «Безопасное колесо»);
	Образовательные учреждения
	Не требуется
	В течение года

	7
	Проведение конкурсов рисунков,творческих работ среди детей по безопасности дорожного движения
	Образовательные учреждения
	Не требуется
	В течение года